Lá această românească
întrebare răspunsul 11 aflăm în „Scrisoarea cir
culară către venerabilul cler şi către poporul
drept credincios român din de Dumnezeu pă

zită Mitropolie a Românilor ortodocşi din Un
garia şi Transilvania" No. 2602/1916 datată!»
Oradea în 8/12 Sept. 1916 şi semnată de Va-
sile Mangra, loan I. Pap şi Dr. M i r o n Criste»
şi publicată în „Telegraful" din 11/24 Oct. 1916
în care citim: „Ei (Românii din Vechiul-Reg»')
amăgiţi de lupii îmbrăcaţi în piele de oi şi »•
măgifi de făgăduelile lui Iuda, au dsseonside-
rat cele mai vitale interese ale neamului şi stb
cuvânt că vin să ne siobozească, vin să ne fes*
robi Muscalilor, vin înfrăţiţi cu hoardele ru
seş t i " ,—de unde apare clar că preoţii-logiţid*
calea armatei române au avut frică de ea, P5